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ntentetj de ønske, fordi dette overgaar hver enkelt 
Mands Kræfter, om -han ogsaa faar cfri Proces 
Der er mange Arkiver vedrtirende disse Sager, og 
ogsaa specielt denne Sag, som det ikke er nogen 
privat Mand muligt at faae sat i, naar man 
stiller sig imod det fra Autoriteternes og fra ved- 
kommende Modparts Side. Det ene Middel er 
altsaa en grundig Undersøgelse as de Arkiver, 
hvortil disse Sager henhøre, og som ikke for Ms- 
blikket ere her i Landet, og dernæst en Over 
veielfe af Spytrgsniaalet om Muligheden af en 
scerlig Domstol for disse Sager. Jeg siger ikke, 
at jeg foreslaar noget, men jeg siger, at dette dog 
er en Tanke, som hører til Piulighederites Rige. 
Dernæst skal jeg sige, at Asraxis paa saadanne 
Steder ikke har kunnet være oplyst for Hviesteret 
i en enkelt Sag i den Grad, som man kunde 
ønske det i et Tilfælde som det her foreliggende, 
hvor en Sag kommer frem, som er ukjendt for 
Landets almindelige Donnnere Den specielle 
slsraris paa disse Steder er altsaa »en vid Mark 
for Ministerens Undersøgelser, naar man gaar ind 
paa 홢홢홢 (En Stemme: Skal) Ja, det er dette, 
hvoraf vi mene, at Giendomsretteri afhænger, og 
saa skulle de Herrer ikke sige: Aa! De enkelte 
Eieres speeielle Adkomst hviler i disse Distrikter 
for en stor Del paa en Prags, som man her i 
i Landet slet ikke kjender; det skal man altsaa ikke 
kimse ads Hvis det ærede Medlem, der sagde: 
Aa !, havde en Gaard, vilde han vist ikke have fm I 
Giendomsret til denne Gaard afgjort af en tyrkisk 
Domstol. Det er virkelig ikke rene Lapperier, der 
her er Tale om. Altsaa, enhver Undersøgelse, der 
sigter til Ministerens og Autoriteterries grundige 
Kjendskab홢 til disse Forhold, er ikke spildt, mine 
Herrer! Som sagt, da Tiden er kort, skal jeg 
hermed anbefale ærede Medlemmer, som have 
Noget til overs 홢 og det have De alle 홢홢홢 for 
nordslesvigske Forhold, at stemme for Jndstilliiigeti 
under Skidt. 12. 

Ehristiaetfettu Ja, ogsaa jeg skal gjerne 
efterkomcne den meget ærede Formands Anmod- 
ning om at: satte mig kort.« Jeg skal blot med e t  
Par Ord anbefale Jndstillingerne under Nr. 5 og  
S. Som det vil ses, angaar den føistnævnte Jnd- j 
stilling Andragenderne fra endel Beboere i Ring-3 
kjobing og Ribe Amter om Forandring i de nu 
gjældende Lovbeftetninelser om Stiandingsforhob 
dette. Disse Lovbesteminelser ere vistnok allerede 
nu temmelig forceldede og lidet tidssvarende i for- 
skjellige Retninger, og det kan«derfor ikke undre 
Nogen, at de vedkommende Beboere andrage om 
Forandring i disse Forhold. Saaledes som For- 
holdene nu ere ved Strandingsvæsenet, inddeles 
Strandirigsdistrikterne i visse Bjerniiigslaucg og 
Medlemmerne as disse Laug ere forpligtede til, 
naar Stranding indtræffer, uden Hensyn til, hvad 
der i deres Hjem forsømmes, enten paa den ene 
eller anden Maade at inzztde paa Strandmgsstedeh 

for at være behjarlpelige ved Bjergningem Disse 
Arbeidere lønnes i Reglen meget daarligt, ja Un- 
dertiden yderst slet, navnlig naar det sker, at det 
er et Skib, som kommer uden Ladning og blot er 
ballastet Naar saa Bygningen forøvrigt er gam- 
mel og daarlig, og Dvrighedens Salær samt andre 
Udgifter først skal udbetales, vil det let forstaaes, 
at der er meget lidt at dele mellem Arbeiderne 
Nu er det jo i Neglen Tilfældet, atHusn1cendene, 
som i de øvrige Strandingsaiiliggender ikke have 
den mindste Indtægt af Stranden, komme til det 
sværeste og faresuldeste Arbeide, og det er derfor 
ogsaa fra dem, disse Andragender ere komne. 
Anderledes forholder det sig derimod med Gaard- 
Mændene, thi disse er der i Neglen tillagt et 
Strandlehm saa at der under almindelige Forhold 
er givet dem en nogenlunde passende Erstatning 
for den havte Uleilighed, undertiden endog en 
noget rigelig, men deri have Husmændene ingen 
Det. Det er denne Fortjeneste, som Husmanden 
ønsker Del i lige saa vel som Gaardmcendene, og 
han tror sig berettiget til at fremsætte et saadant 
Ønske, naar han i de først omtalte meget ofte slet 
lønnede Stranditigstilftelde skal bære sin Del af 
Vinden. Sagen er nu, hvorvidt Staten, som 
er Eier af det løst Jndstrandede kan være tjent 
med, at Strandinssorholdene ordnes paa den i 
Andragendet foreslaaede Maade, saaledes at Di- 
striktertie inddeles i visse Laug, der ved Valg, 
som «approberes as Øvrighederi, udncevne visse 
Nicend blandt deres egne Medlemmer, som skulde 
varetage Strandfogderjies Forretninger, og saale- 
des, at Arbeider 'i Strandingstilsælde fordeles 
mellem alle Medlemmer og ligesaa Fortjenesten 
ved den endelige Opgjørelse. Det forekommer mig, 
at dette vilde være en billig Ordning ligeover for 
de mindst Beniidlede og dem, der i Reglen ved 
større Strandinger ere udsatte for det strengeste 
og farefuldeste Arbeide. Med disse faa Ords vil 
jeg tillade mig at anbefale den høitcerede Justits- 
minister at tage denne Sag under fornyet Over: 
veielse, haabende, at han vil komme til den Er- 
kjendelse, at Sol og Vind ikke fortiden ere delte 
lige mellem de Vedkommende, og det er dog dette, 
Lovgivningsinaxzteri særlig bør have sin Opmærk- 
somhed henvendt paa. 홢홢 Det andet Jndstib 
lingsprinky jeg skal tillade mig at omtale, 
er det under Nr. 6, som angaar Andra- 
gender fra en Del Beboere i Nibe Amt 
og fra Sogneraadet for Holmslands Kommune 
«i Ringkjøbinkx Amt om Sandflugtens Dæmpning. 
Dette Forhold betragter man paa Vestkysten som 
en fælles Fjende, der vil trænge ind i Landet, og 
som Enhver, selv om han ikke er Lodseier paa de 
oversygede Strækninger, og enten han bor paa 
det ene eller det andet Sted i Landet, maa være 
lige interesserer i at holde indenfor de snevrefte 
Grændser, hvorfor han ogsaa maa deltage i de 
dermed forbundne Bekostninger. SNart finder det 
nemlig ikke billigt, at de Beboere, som tilfældig- 


